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Anotace

Bakalářská práce pojednává o sociální práci v paliativní a hospicové péči. Zabývá

se definicí paliativní a hospicové péče a úrovněmi paliativní péče. Práce popisuje

doprovázení umírajících a jejich blízkých. Dále informuje o paliativní péči

v České republice a typech zařízení, která ji poskytují. Také je popsána sociální práce

v paliativní a hospicové péči. Ve výzkumném šetření byla použita dotazníková

metoda, která sloužila ke zjištění charakteristiky sociálních pracovníků v hospicové

péči. Respondenty tvořili sociální pracovníci pracující v kamenných a lůžkových

hospicích v Čechách.

Annotation

This Bachelor thesis refers about social work in paliative and hospice care. It deals

with definitiv of palliative and hospice care and levels of palliative care. The thesis

describes a ccompany in gof dying people and thein relatives. Further it in forms

about palliative care in the Czech Republic and about facilities which provide

this care. Social work in hospice and palliative care is also described in my thesis.

Questionnairemethod, which purpose was to find out characteristics of social

workers in palliative care, was used for research. Respondents were social workers

who work in brick-and-mortar and ward hospice houses in the Czech Republic.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ČSPM – Česká společnost paliativní medicíny

HIV - Virus lidské imunitní nedostatečnosti
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Úvod

Smrt je stav organismu po ukončení života, jedná se o trvalou a úplnou ztrátu

vědomí. Jedná se o ztrátu člověka, kterého jsme milovali a o ztrátu jistoty, že nás se

smrt netýká. Je to pojem, který si člověk začne uvědomovat a chápat až v momentě,

kdy se ho osobně dotýká.

Smrt a umírání jsou všude okolo nás a jsou součástí lidského života. Jako je

přirozené, že se někdo narodí, je přirozené, že jiný zemře. Dnešní moderní doba

odsouvá myšlenku smrti do pozadí a řeší ji, až když je to nezbytně nutná.

Pro většinu lidí je smrt tabu a podle toho se také chovají. Důvodem může být strach

ze smrti, odpor k umírání a smrti, nebo jednoduše strach ze ztráty milovaného

člověka.

Přestože si většina obyvatel České republiky přeje umírat doma, skutečnost je jiná

a nejčastějším místem úmrtí je nemocnice nebo zařízení dlouhodobé péče.

Paliativní péče nabízí možnost důstojného a kvalitního umírání, podporu pečujících

a komunikace mezi terminálně nemocným a jeho blízkými. Paliativní péče

představuje aktivní, komplexní a na kvalitu života orientovanou péči. Slouží

pacientům, kteří trpí nevyléčitelnou nemocí v pokročilém nebo terminálním stádiu

nemoci.

Po skončení mého studia bych se ráda věnovala paliativní a hospicové péči, v roli

sociálního pracovníka nebo dobrovolníka v hospicovém zařízení.

Cílem této práce je popsat sociální práce v paliativní a hospicové péči

a charakterizovat sociální pracovníky pracující v zařízení hospicové péče. Sociální

pracovník je důležitým členem multiprofesního týmu, který pečuje o terminálně

nemocné klienty. Věnuje se odbornému poradenství, pomáhá se zajištěním

finančních prostředků pro klienty a doprovází a aktivizují nemocné i pozůstalé.

První kapitola je věnována definici paliativní a hospicové péče. Druhá kapitola je

o doprovázení nevyléčitelně nemocných. V následující kapitole se můžeme seznámit
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s paliativní péčí v ČR. Čtvrtá kapitola pojednává o samotné sociální práci v paliativní

péči. O paliativní péči v hospici a nemocnici pojednává pátá kapitola. Poslední

kapitolu tvoří výzkumné šetření.
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1. Paliativní péče

Paliativní péče během svého vývoje došla k několika vymezením tohoto pojmu.

Ani dnes není jednotný pohled odborníků na definování paliativní péče, jedná se

např. o otázky kdy, komu a za jakých podmínek bude tato péče poskytována.

Synonymum slova paliativní je odvozeno od latinského slova pallium, které

znamená plášť nebo rouška.

Světová zdravotnická organizace (WHO) vymezila paliativní péči jako:

„celkovou léčbu a péči o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu.

Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení

psychologických, sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem paliativní

péče je dosažení, co nejlepší kvality života nemocných a jejich rodin.“1 Tato definice

je orientovaná na pacienta. Zdůrazňuje podstatu bytí člověka a za nejvyšší cíl

označuje kvalitu života. WHO v roce 2002 vydala novější definici. Tato definice klade

větší důraz na předcházení utrpení. Paliativní péče podle nové definice, zlepšuje

kvalitu života pacientů a jejich rodin. Nová definice vymezila pacienty paliativní

péče jako ty osoby, které již nereagovaly na kurativní péči, pacienty v posledním

stupni péče. Z této definice vychází také dokument Strategie rozvoje paliativní péče

v ČR na období 2011 – 2015, která zní:

„Paliativní péče je aktivní a na kvalitu života orientovaná péče o nevyléčitelně

nemocné a jejich blízké. Jejím základem je holistický přístup k nevyléčitelně

nemocným pacientům, který zohledňuje tělesnou, psychologickou, sociální

a spirituální dimenzi člověka. Primárním cílem není vyléčení pacienta či prodloužení

jeho života, ale prevence a účinné mírnění bolesti a dalších tělesných i duševních

strádání, zachování pacientovy důstojnosti a podpora jeho blízkých“.2

Kvalitní paliativní péče by měla splnit šest následujících cílů:

1 http://www.hospice.cz/otazky-a-odpovedi/co-je-paliativni-lecba-pece-a-medicina/(15.2.2017)
2 Strategie rozvoje paliativní péče v České republice. Str. 5. (15.2. 2017)

http://www.hospice.cz/otazky-a-odpovedi/co-je-paliativni-lecba-pece-a-medicina/
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 bezpečí

 efektivnost (není plýtváno prostředky, zdroji a časem)

 orientovanost na pacienta (založena na pacientových cílech a přání)

 prospěšnost

 spolehlivost (použití všech možností, které mohou přinést prospěch)

 včasnost (zahájena ve vhodný čas)

Hospicová péče se zabývá člověkem v jeho celistvosti, vychází z úcty k životu

a člověku jako jedinečné a neopakovatelné bytosti. Klade si za cíl naplnit všechny

potřeby člověka, tedy potřeby fyzické, emocionální, sociální a duchovní.

Hospicová péče nemocnému garantuje, že:

a) nebude trpět nesnesitelnou bolestí

b) bude vždy respektována jeho lidská důstojnost

c) v posledních chvílích života nezůstane osamocen

Světová organizace domácí a hospicové péče charakterizuje hospicovou péči

takto: „Hospicová péče je centrálně řízený program paliativní péče - je cíleně

zaměřený na zmírnění symptomů nemoci u terminálně nemocných, u kterých se

předpokládá délka dalšího života v rozsahu méně než 6 měsíců. Podstatou hospicové

péče je úcta k životu a umožnění maximální kvality života umírajícímu člověku,

poskytováním kvalitní péče a podpory nemocným a jejich rodinám. Nemocnému se

musí umožnit žít plně a bez zbytečného utrpení tak, jak je to jen možné. Smrt je

vnímána jako nedílná součást života každého jedince. Hospicová péče smrt ani

neoddaluje, ani neurychluje.“3

Další definici hospicové péče přináší Ministerstvo zdravotnictví České republiky,

„Hospicová péče je komplexní multidisciplinární paliativní péče, kterou tvoří souhrn

odborných lékařských, ošetřovatelských a rehabilitačních činností, poskytovaných

3
http://www.osobniasistence.cz/?tema=3&article=1 (15.4. 2017)

http://www.osobniasistence.cz/?tema=3&article=1
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preterminálně a terminálně nemocným, u kterých byly vyčerpány všechny možnosti

klasické léčby, u kterých ale pokračuje léčba symptomatická s cílem minimalizovat

bolest a zmírnit všechny potíže vyplývající ze základní diagnózy i jejich komplikací

a zohledňující biologické, psychologické a sociální potřeby nemocného.“4

Filozofie i definice paliativní péče a hospicové péče se do značné míry překrývají.

V některých zemích existují jasné definice paliativní a hospicové péče. V jiných

zemích se tyto definice používají jako synonyma. „Pokud se v tomto směru rozlišuje,

může to souviset s institucionálním rámcem, který popisuje jednotku paliativní péče

jako oddělení v rámci nemocnice, zatímco lůžkový hospic je popisován

jako samostatné zdravotnické zařízení. Rozdíl může nicméně vyplývat i z indikace

pro přijetí nebo druhu nabízených služeb“5


[…]


spirituální rovině nebo využití krizové intervence. Jedna z respondentek uvádí: „má

to smysl pro mě osobně i pro klienty, aby umírali v důstojných podmínkách a i jejich blízcí

měli možnost se ztrátou vyrovnat“. Další sociální pracovnice dodává, že „práce

je hmatatelná možnost využít diplomatické a komunikační dovednosti – hospicová tématika

byla pro mne výzvou, co vydržím.“
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6.3. Shrnutí výsledků výzkumného šetření

Na dotazník odpovědělo pouze pět sociálních pracovnic z oslovených 23.

Domnívám se, že je to z důvodu pracovního zaneprázdnění a dalších výzkumných

šetření, na které odpovídají v rámci absolventských, bakalářských a jiných prací.

Na dotazník odpověděly pouze ženy. Podle mého názoru je to způsobené celkově

malým počtem sociálních pracovníků mužů. Dvě z oslovených sociálních pracovnic

nedosáhly věku 30ti let, domnívám se, že je to ovlivněné rozvojem paliativní

a hospicové péče, ve které sociální pracovník zaujímá plnohodnotné postavení

v týmu specialistů. Dále se jedná o práce se zajímavou cílovou skupinou

a v neposlední řadě se jedná o vyspělost, odpovědnost samotných sociálních

pracovnic.

Většina respondentek uvedla dosažení magisterského titulu a možnost dalšího

vzdělávání. Podle mého názoru je důležité v každém oboru rozšiřovat své vzdělání

a růstu profesionalizace a kvality poskytované péče.

Oslovené sociální pracovnice uvádějí, že jejich náplň práce tvoří především

administrativa, dále poradenství, péče o pozůstalé a doprovázení klientů a jejich

blízkých.

Sociální pracovnice dále uvádí, že pracují v hospici dlouhodobě. Přikládám to, pocitu

smysluplné a naplňující práci, kterou vykonávají. Poslední otázka byla otevřená

a zajímala se o motivaci pro práci v hospicové péči.

Vzhledem k velmi nízkému počtu respondentek, nemá toto šetření výpovědní

hodnotu a jedná se spíše o dokreslení tématu mé práce.
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Závěr

Od začátku historie lidstva, umírali lidé v kruhu svých nejbližších. Umírání

a smrt byly každodenní zkušeností všech lidí. Postupný vývoj společnosti odsunul

umírání do institucí a lidé ztratili kontakt se smrtí.

Cílem hospicová péče je, aby poslední část života nemocného pacienta byla kvalitní,

bezbolestná a pacient nebyl ničím a nikým omezován. Na zlepšení hospicové péče

se podílí i Ministerstvo zdravotnictví a Vláda České republiky. V dohledné době by

měla vzniknout novela zákona o zdravotních službách, ve které by mělo dojít

k definování funkce hospice, a z kamenných hospiců by se měla stát zdravotnická

zařízení, v nichž jsou poskytovány i sociální služby. Nově zavedenou službou bude

zařazení sociální služby – péče o nemocné v terminálním stavu do zákona

o sociálních službách. Tuto službu budou moci nabízet registrovaní poskytovatelé

zdravotnických služeb domácí nebo paliativní péče. Další podporou hospicové

a paliativní péče je program Ministerstva zdravotnictví, jehož cílem je vytvoření

podmínek, které mají zkvalitnit a zlepšit dostupnost péče o nevyléčitelně nemocné,

kteří jsou v posledním stádiu života.

Ve své práci jsem se věnovala sociální práci v hospicové a paliativní péči. Formou

výzkumného šetření jsem se pokusila zjistit charakteristiku sociálních pracovníků

v hospicovém zařízení. Objektivním nedostatkem mého šetření byla velmi nízká

návratnost rozeslaných dotazníků. Z oslovených sociálních pracovníků odpovědělo

pouze 21,7 procent

Z odpovědí respondentů že zřejmé, že v zařízeních, která poskytují péči terminálně

nemocným, pracující především sociální pracovnice, které mají vysokoškolské

vzdělání.

Zajímavé bylo také zjištění motivace pro práci v hospicové péči, ze kterého vyplývá,

že tato práce je především smysluplnou a naplňující.
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Summary

Sociální práce v paliativní a hospicové péči

Social work in palliative and hopspice care

Andrea Nachtmanová

This Bachelor thesis revers about social work in palliative and hospice care.

Theim portance of this care is a dignified and painless death. Facilities which provide

this care do thein best to assure maximum privacy of a client and a support of his/her

relatives. Social workeris a full-bodied member of a multiprofessional team and

his/her task is for example professional consultancy, accompanying of dying people

and care of bereaved persons.

Theaim of my Bachelor thesis was to find out characteristics of social workers who

provide care in a hospice facility. Research shows that the most common employees

in a hospice facility are women with a university degree, who educate themselves

further and work in these facilities for a long time. Motivation of the social workers

for thein work in these facilities is above all work with meaning and importance.
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Seznam příloh

Příloha číslo 1: Dotazník
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Příloha číslo 1

Charakteristika sociálních pracovníků v hospicové péči

1) Pohlaví

- Muž

- Žena

2) Věk

- 20 – 29

- 30 – 39

- 40 – 49

- 50 – 59

- 60 let a více

3) Dosažené vzdělání

- Dis.

- Bc.

- Mgr.

4) Doplňujete si vzdělání dalším soustavným vzděláním?

- Bc.

- Mgr.

- PhDr.

5) V jakém hospici pracujete?

- Kamenný hospic

- Mobilní hospic

6) Co je Vaší hlavní náplní práce?

- Administrativa

- Informační a poradenská činnost

- Doprovázení umírajících a jejich blízkých

- Péče o pozůstalé

- Koordinace dobrovolníků
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7) Kolik let pracujete jako sociální pracovník v hospicové péči?

- Méně než 1 rok

- 1 – 5 let

- 5 – 10 let

- Více

8) Jaká byla motivace pro práci v hospicové péči?