## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Sociální práce v paliativní a hospicové péči

**Autorka:** Andrea Nachtmanová

**Oponentka:** Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

**Hodnocení práce:** **1 2 3 4 0** **hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno**

1. Formulace cílů <input type="text" value="2"/>
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru <input type="text" value="1"/>
3. Postup řešení <input type="text" value="2"/>
4. Vhodnost zvolených metod <input type="text" value="3"/>
5. Interpretace výsledků <input type="text" value="3"/>
6. Splnění cílů <input type="text" value="2"/>
7. Originalita <input type="text" value="3"/>
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice <input type="text" value="2"/>
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) <input type="text" value="2"/>
10. Využití dalších informačních zdrojů <input type="text" value="3"/>
11. Úroveň jazykového zpracování <input type="text" value="3"/>
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) <input type="text" value="2"/>
13. Srozumitelnost a logická stavba textu <input type="text" value="2"/>
14. Formální úroveň, celkový dojem <input type="text" value="3"/>

**Celkové hodnocení:** výborně velmi dobře dobře neprospěl

### Další připomínky a vyjádření:

Role sociálního pracovníka v jednotlivých zařízeních, kde se setkává s umírajícími a jejich rodinami, se podstatně liší. Proto by tomuto textu velmi pomohlo lépe stanovit cíle, případně zvolit konkrétní kontext a do něj aplikovat poznatky z literatury. Principy proklamované v textu jsou velmi obecné a bohužel neodpovídají současné praxi. Sociální práce je tématizována až ve 4. kapitole. Není to škoda?

Šetření vychází z velmi dobrého záměru, avšak chybí mu potřebná struktura a metodologické ukotvení (zcela chybí metody zpracování dat, vhodná by byla také diskuse). Nízká návratnost je dána logickými důvody, shrnutí těchto důvodů v kap. 6.3 je neúplné.

Text je místy nekonzistentní, graficky nedbalý. Soupis zdrojů postrádá povinné údaje stanovené normou.

I přes výše uvedené chyby vnímám předložený text jako obhajitelný – autorka prokázala znalost práce se zdroji a přinesla některé zajímavé podněty.

### Otázky k obhajobě:

1. Jmenujte odborné metody sociální práce, které se v praxi užívají v kontaktu s umírajícími a jejich rodinami.
2. V České republice se připravují zásadní změny v zákonné úpravě paliativní péče. Můžete jmenovat ty nejpodstatnější z nich?